



ATASSUT

UPA14/17-1

Knud Kristiansen

03.04.2014

Vestnordisk Råd opfordrer Færøernes Landsstyre, Naalakkersuisut i Grønland og Islands Regering til at tage initiativ til at indlede et samarbejde mellem landene på sundhedsområdet med fokus på operationsområdet. Landene opfordres til at udnytte hinandens kompetencer vedrørende forskellige operationer hvor det måtte være fordelagtigt. En islandsk brystkirurg anvendes allerede i dag på Færøerne hvor han månedligt foretager operationer på patienter på Færøerne. Landenes sundhedsministre opfordres til at udvide modellen til at gælde for andre sundhedsområder end bare brystkirurgi og indgå aftale om at alle landene deltager, både som ydere og modtagere

(Formanden for delegation for Inatsisartut i Vestnordisk Råd, Lars Emil Johansen)

Fra ATASSUT har vi følgende bemærkninger til delegationsformandens opfordring:

ATASSUT har igennem de foregående år i Inatsisartut flere gange opfordret til at der skal arbejdes på indgåelse blandt partierne om et sundhedsforlig, som vi mener, kan være et vigtigt samlingspunkt.

Med sådan et forlig vil man have mulighed for, at indgå en aftale og handlingsplan der er fremadrettet og sammenhængende, og hvor man ud fra de eksisterende ressourcer og rammer kan opnå større effektivitet.

Med den nu igangværende omstrukturering i sundhedsvæsenet, er det nu blevet synligt hvilke fordele og ulemper der er ved en regionsopdeling af sundhedsvæsenet, selvom man ikke er fuldstændig færdig med omstruktureringen.

Vi er i ATASSUT meget opmærksomme på, at til trods for at der til sundhedssektoren afsættes økonomiske midler op mod 1 milliard om året, så står de med store udfordringer og antallet af



patienter der venter på behandling er fortsat mange. Så selvom der er ressourcemæssige og økonomiske begrænsninger i vores muligheder for at handle, så mener vi i ATASSUT at det er nødvendigt og bydende vigtigt, at man kan samarbejde med andre lande og ikke mindst med tanke på patienterne at finde behandlingsmuligheder til dem.

Fra ATASSUT tilslutter vi os helt og aldeles delegationsformandens opfordring. Og vi er ligeledes glade for Naalakkersuisutmedlemmets svar, og vi er forhåbningsfulde for, de lande som man allerede har et godt samarbejde med, også kan åbne op for nye muligheder.

Når man ser på hvordan sundhedsvæsenets budget er, så er der behov for rationalisering, som eksempel kan man se efter omstruktureringen, at rejseomkostningerne er steget og mange steder har man ikke længere jordemødre, og det er måske passende at spørge om det er hensigtsmæssigt på det område, eftersom der i sundhedsvæsenet bruges store summer på rejseomkostninger, derfor er vi i ATASSUT åbne for at drøfte disse ting.

Med ATASSUT's tilslutning til opfordringen og med tilfredshed over Naalakkersuisutmedlemmets svar, så skal vi indstille forslaget til videre udvalgsbehandling inden den sendes til andenbehandlingen.